¹⁾ Da dem Verfasser einer speciellen das Land Obwalden beschlagenden Arbeit für diesen Band zu entsprechen es verunmöglicht worden war, so wird inzwischen nachstehende Urkundenlese mitgetheilt.

²⁾ Nummer 18, 19, 20, 23, 26 theilte Herr Regierungsrath Ignaz Zurgilgen sel. mit; Nro. 22 Herr Fürsprech Carl Deschwanden; die übrigen Briefe reichte Archivar J. Schneller.

dem loci | cum fratribus suis, in presentiarum frowinus, de- | inceps
successores eius potestatiue et | sine refragatione possideat atque |
disponat. Et ut hec nostre constitutionis | pagina maneat in per-
petuum inconulsa, | placuit eandem nostri sigilli impressione | robo-
rare. Omnibus hoc decreti scriptum | seruantibus pax et uita eterna
a domino concedatur, | omnibus qui hoc temerarie presumpserint
et an- | nichilare temptauerint, ira et indignatio | a Deo immitatur,
ut et hic a corpore domini preci- | dantur, et in futuro eterno igni
mancipentur. |

Amen. Amen. Amen.

Hoc uero priuilegii statutum ego Heriman- | nus constantien-
sis episcopus dedi. Anno ab incar- | natione domini M. C. XL.
VIII. Indictione x. | xiii. Kl. Janvarii, in ipso loco qui est caput |
episcopatus mei, id est Constantia.

Das Siegel hängt, der Kopf des Bischofs zerstört.

2.

1188, 16 Herbstmonats.

(Archiv Engelberg.)

Clemens episcopus seruus seruorum dei, Dilectis filiis.. Abbati
de Trouba, et... Prepo- | sito Lucernensi Salutem et apostolicam be-
nictionem. Significarunt nobis dilecti filii nostri Bertoldus | et
fratres de monte Angelorum, quod cum ipsi parrochiam Stannes in
pace et sine contro- | versia possideant, et parrochianum ibi insti-
tuant, nullam omnino domus illorum | utilitatem percipit, nisi quod
idem, qui fuerit institutus, cappellanus abbatis uocatur, licet eadem |
domus multa sepius necessitate laboret. Volentes igitur ipsi Mo-
nasterio paterna | benignitate prospicere, discretioni vestre per apo-
stolica scripta mandamus, quatinus si jam | dictum Monasterium
videritis plurimum indigere, auctoritate apostolica statuatis, ut |
illo qui predictam parrochiam possidet cedente uel de presenti vita
vocato, ille | qui per abbatem ipsius monasterii fuerit canonice uica-
rius institutus, gerere | ibi curam beat animarum, et de spiri-
tualibus diocesano episcopo, abbati vero de iure temporalium |
respondere. Datum Rome apud sanctam Mariam maiorem. **xvi.** Kl. |
Octobr. Pontificatus nostri anno primo.

Das Sig. plumb. hängt.

3.

1198—1216.

(Archiv Engelberg.)

Sanctissimo patri Innocentio apostolice sedis summo et universalis pontifici. R. de trovba abbas, et W. lucernensis prepositus, debitam ut tanto patri obedientie et reuerentie subjectionem. Paruitati nostre pro redditibus stannensis ecclesie in usum Monasterii sancte Marie in monte angelorum, cuius ius patronatus ad eundem pertinet, et vicini- tate proxima sibi coniungitur, conuertendis predecessor uester felicis memorie Clemens papa delegauit, quod necdum secundum ipsius mandatum competenter expedire potuimus. Cogno- scat autem paternitatis uestre clementia, idem cenobium, ut uerbis utar eiusdem antecessoris uestri, plurimum indigere, quod inter alpium niuosa cacumina situm esse dinoscitur, ubi terra non parit segetem, nec vitibus fecundatur, ubi grando, nix, glacies continue dominantur. In eodem viget monasterio utriusque sexus devota sanctitas, ac sancta devotio. Hic XL. monachi iugiter in dei laudibus perseverant; illinc sanctimoniales LXXX. sinceri nominis ac totius mundane vanitatis expertes deo student cottidi- e militare; que sic firma custodia et murorum clauduntur ambitu, ut ex quo semel habitum religionis assumpserint, nunquam eis de cetero patebit exitus, do- nec post carnis obitum ad tumulum efferantur. Magnam quippe frequentius in uictualibus patiuntur penuriam, quibus de remotis partibus per immensos lacus et locorum dispen- dia non sine sumptu plurimo ac labore multiplici parum quid victus transportatur. Et quoniam tantus religiosorum nullatenus ualet numerus absque vestre sanctitatis amminiculo sustentari, Hinc est quod a vestre hilaritatis indulgentia devote petimus, quatinus de consueta sedis apostolice clementia W. constantien- si, et L. basiliensi episcopo firmiter precipere dignemini, ut iam dicto cenobio ad eius consolandam inopiam prouentus ecclesie predicte de Stannis, secundum quod ei predecessor uester sancte recordationis Clemens papa indulxit, in suos usus, quoniam multum egestate laborare sciunter, convertant; ita tamen, quod sacerdotes idoneos qui curam habeant animarum eidem ecclesie semper prouideant. Ut autem hec vestra benigna concessio rata et sta-